
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

COMUNA GĂLĂNEŞTI
- CONSILIUL LOCAL -

HOTĂRÂRE

privind aprobarea acordării unor ajutoare de urgenţă

Consiliul local al comunei Gălăneşti, judeţul Suceava;

Având în vedere:

- Cererile nr. 41/2023, nr. 42/2023, nr. 43/2023 i nr. 44/2023 privind acordarea

unor ajutoare financiare;

- Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Gălăneşti;

- Raportul de specialitate al compartimentului de asistenţă socială şi autoritate

tutelară din cadrul Primăriei comunei Gălăneşti;

- Raportuł comisiei de specialitate;

- Anexa la Hotărârea Consiliului local Gălăneşti nr. 10/2020 privind stabilirea

situaţiilor deosebite care motivează acordarea ajutoarelor de urgenţă familiilor

i persoanelor singure;

- Prevederile art. 28 din Legea 416/2001, privind venitul minim garantat, cu

modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. d) şi alin. 7 lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

n temeiul art. 196 alin. (1) lit. „a" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.

57/20 1 9 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 15.000 lei

domnului Hurjui Anton domiciliat în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr. 199, judeţul

Suceava în vederea acoperirii unei părţi din cheltuielile necesare reparării pagubelor

produse în incendiu.

Art.2. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 15.000 lei

doamnei Hurjui Maria domiciliată în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr. 200, judeţul

Suceava în vederea acoperirii unei părţi din cheltuielile necesare reparării pagubelor

produse în incendiu.

Art.3. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 15.000 lei

domnului Babalean Constantin domiciliat în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr. 201, judeţul

Suceava în vederea acoperirii unei părţi din cheltuielile necesare reparării pagubelor

produse în incendiu.

Art.4. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 15.000 lei

domnului Savu Gheorghe- Vasile domiciliat în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr. 202,

judeţul Suceava în vederea acoperirii unei părţi din cheltuielile necesare reparării

pagubelor produse în incendiu.



Art.5. Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 500 lei lunar,

an, începând cu luna februarie 2023, pentru următoarele persoane, membri ai

afectate de incendiul din data de 28 decembrie 2022, care sunt elevi sau

- Babalean Elena, domiciliată în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr. 201

- Babalean Costel- Viorel, domiciliat în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr.

20 1

- Hurjui Ioana- Lăcrămioara, domiciliată în comuna Gălăneşti, sat Hurjuieni, nr.

1 99

Art.6 Primarul comunei Gălăneşti şi compartimentul financiar contabil vor

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

timp de 1

familiilor

studenţi:

Contrasemnează:

SĘCRETARUL GENERAL AL COMIJNEI
..; &‘.,,..

GALANEŞTI
‚‘, ŕ___ .-_. .. .

ĺ \ ‘ Ilenuţa Hrică

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,

Domnica Hurjui

Gălăneşti, 2 fei
Nr. 5

ĺ f,ŕ'

GÁÂ»r

J..

\_


